
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-7286/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
29.04.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

«...»;

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ООО
Консалтинговая группа «М-Лигал», ООО «ТендерСтандарт», Смыгалин
А.К. (лично),

в отсутствие представителей ТУ Росимущества в Московской области,
Управления Росреестра по Московской области, извещенных
надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 27.04.2021
№ ЕО/24198/21,

рассмотрев жалобу Смыгалина А.К. на действия ООО «Консалтинговая
группа «МЛигал» и оператора электронной площадки ООО
«ТендерСтандарт» при проведении аукциона по реализации имущества
должника (извещение № 110321/34705371/09, лоты 1,6,20) (далее —
Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при проведении Торгов,
перенаправленная письмом ФАС России от 22.04.2021 № 04/32569/21.

Комиссией установлено, что фактически доводы жалобы Заявителя
сводятся к наличию сговора.



На заседании Комиссии Заявитель также подтвердил, что им
оспаривается наличие сговора между участниками Торгов, оператором
ЭТП и Организатором.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, закупочной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (в редакции, действующей на
дату размещения Положения о закупках) (далее - Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Учитывая, что рассмотрение вопроса о наличии сговора лиц подлежат
рассмотрению в порядке главы 9 Закона о защите конкуренции, у
Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы
Заявителя по существу в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

В связи с вышеизложенным, Комиссией принято решение об оставлении
жалобы без рассмотрения в порядке ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия

 



РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов без рассмотрения.

 

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом
Московского УФАС России от 27.04.2021 № ЕО/24198/21.


